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TR~UNAL CONSTITUCIONAL MINISTERIO 
'.. . , ,'. '. . ,  . . DE ECONOMÍA Y~HACIENDA . 

1799, ':, C U E S ~ ~ N  de inconstitucionalidad núme ~. 
. .  m 8 3 1  1/97. , ., , 

. .  . 
,~ . , 

El ~ribunal Constitucional. por-providencia de 20 de 
enero actual ha admitido a tramite la cuestipn de incons 
titucionalidadnúmero 431 1/97. planteada por la Seo- 
ción Cuarta de la Sala de lo Contencioso-Administrativo 
del Tribunal Superior de Justicia de Cataluiia, en relación 
con el artículo 61.2 de la Ley General Tributaria, en su 

. redacción dada por la disposición adicional 140 2, de 
la Ley.18/1991, de 6 de lunio, del lmpuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas, por su posible contra 
dicción con los artlculos 24 y.25.1. en relación con el 9.3, 
todos ellos de la. Constitución. 

Madrid, 20 de enero de 1998.4 l  Secretario de Jus- 
ticia: Firmado y ~bricado. 

El Tribunal Constitucional, por providencia de 20 de 
enero actual, ha admitido a trámite la cuestión de incons- 
titucionalidad número 4313/97. planteada por la Sec- 
ción Cuarta de la Sala de lo ContenciosoAdmini~ativo 
del Tribunal Superior de Justicia de Cataluria, en relación 
con el artículo 61.2 de la Ley General Tributaria. en su 
redacción dada por la disposición adicional 14.. 2, de 
la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas, por su posible contra 
dicción con los artículos 24 y 25.1, en relación con el 9.3, 
todos ellos de la Constitución. ~. ~. 

~ á d k d ;  2 0  de enero de 1998.4; ~e&itário'de.Jus- 
ticia.-Firmado y rubricado. . ,. .~: .,.c 

. ,. ~ 

EI ~ i i b u ~ a l  Constitucional. por providencia de 20 de 
enero actual. ha admitidos tramite la cuestión de incons 
titucionalidad número 5136/97, planteada por la Sec 
ción Cqa* de la Sala de lo ContencioseAd.ministrativo 
delTribunal Superior de Justicia de Cataluria. en relación 
con e1:artículo 61.2 de la Ley General Tributaria; en su 
redaccióndada por la disposición adicional 14.' 2,'de 
la Ley-18/1991. d e 6  de junio, del Impuesto'sobre la 
Renta d e  las',Personas Flsicas. por su posible contra- 
dicci6qi5onros artículos 24 y 25.1. enrelaciónconel 9.3. 
todoqellos de.la Constitución. . ~ .  
. . . . . .  ,. 

' - '~adrid.'20'de enero de 1998.-El ~ecretario de ~ u r  
ticia; Firmado y rubricado: . . 

. . 

CORRECCI~N de errores del Real Decreto 
1909/1997, de 19 de diciembre, por e l  que 
se modifican determinados artkulos de los 
Reglamentos del ImpusSro sobre la Renta de 
las Personas Flsicas y del Im uesto sobre E Sociedades, as1 como del Real ecrem sobre 
devoluci6n de ingresos indebidos, en matena 
de comedores de empresa. derechos de rma- 
gen y devoluci6n mediante cheque. 

Advertidos errores en el texto del Real Decre 
to 1909/1997, de 19 de diciembre, por el que se modi 
fican determinados artlculos de los Reglamentos del 
lmpuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del 
lmpuesto sobre Sociedades, así como del Real Decreto 
sobre devolución de ingresos indebidos, en materia de 
comedores de empresa. derechos de imagen y d y e  
lución mediante cheque. publicado en el -Boletín Oficial 
del Estado" nomero 304, de 20 de diciembre de 1997. 
se procede a efectuar las oportunas modificaciones: 

En la pdgina 37461. primera columna, primer párrafo, 
primera línea. donde dice: uEI presente Real Decreto 
aborda cuatro materias:", debe decir. *El presente Real 

. . Decreto aborda tres materias:". . . 
En la pá ina37461, segunda columna, cuarto parra- 7 fo, quinta I nea. donde dice:.u ... el apartado 3...r. debe 

decir. u... el apartado tres..>. 
En la página 37461, segunda qlumna, párrafo sexto. 

uinta línea, donde dice: u-. del lmpuesto sobre la Renta 
,!e las Personas Físicas, en.el apartado cuatro del articw 
lo 120, as1 como en el último pamfo delnumero 9 
del apartado 3;..n. debe decir. e... del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas. el'como en el,Último 
párrafodel número 9 del apartadotres ... a. 

-:. . ". ~, 

. . 

1803 CORRECC~~N de errores de l  ~ e á l  Decreto 
2014/1997, de 26 de diciembre, por el que 
se aprueba el Plan de Contabilrdad de las en* 
dades aseguradoras y normas parala forme 
Iizacidn de las cuentas de los gnipos de enth 
dadas aseguradoras. 

Advertidos errores en el texto del Real Decreto 
2014/1997. de 26 de diciembre, por el que se-ap~eba 
el Plan de Contabilidad de las entidades aseguradoras 
y normas para la formalización de las cuentas de los 
grupos de entidades aseguradoras, . publicado en el uBe 
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«INTRODUCCI~N 

:' Principios contables. 
Cuadro de cuentas. 

& Definiciones y relaciones contables. 

consu vencimiento y reembolso y, 
que. en el caso de liquidación de 

A diferencia del texto de 1981. se observa que el bolsan en último lugar antes de la cu . actual contiene un apartado más. al igual que el vigente a los accionistas en la liquidaci6n 
Plan General de Contabilidad. Se trata de la Primera par- tarniento contable al de cualquier 
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.negociables de renta fija por parte de las entidades 
-aseguradoras. 

En el giupo 4 destaca el desglose de las cuentas 
:431 y432, recibos de primas pendientes de cobro y 
i pendientes de. emitir, mejorando la información corres- 
pondiente a estos recibos a traves de las subcuentas 

:en que se desglosa. En particular. hay que destacar la 
subcuenta que reclasifica los. recibos de primas antici- 
pados, utilizando al respecto la cuenta 454. con el fin 
de facilitar as1 el control del referido anticipo de recibos 
hasta la fecha de vencimiento de los mismos por las 

'entidades bancarias. 
En cuanto a los convenios de liquidación de siniestros, 

por ejemploC.I.D.E. y AS.C.1.D.E. o cualcduier otro que 
se establezca en el futuro, se ha arbitra o un sistema 
contable queqiliza las cuentas 442, 496 y 607; con 
la intencibn de resolver la confusión que se producla 
al contabiliir como siniestros todas las incidencias deri- 
vadas de dichos convenios. . . 2 

; En relaci6iicon los extornos del presente te* dife 
rencia aquellos que puedan asimilarse a una distnbuci6n 

"de resultados generados en el periodo de cobertura del 
contrato. que se incluirán en el subgrupo 36 y los que 
no obedecen a una distribución de resultados tBcnicos 

.'o financieros, sino más bien a una devolución de parte 
de la prima correspondiente al riesgo no corrido. que 
se incluirán en la cuenta 434. 

' 

Finalmente, y cuanto al grupo 5 y por lo que respecta 
' a  las aportaciones de mutualis!as~se habi(itan!as cuentas 
necesarias para el reconocimiento de las mismas en el 
Fondo Mutual mientras Bstas no se hayan hecho efec- 
tivas, utilizando, en este caso. la cuenta 557;.cuyo saldo 
setraspasará al Fondo Mutual o a la compensación 
de perdidas cuando se haya producido el desembolso 
afactiv< ' . . ,  , . - . - - . . . - . 

6. La Cuarta parte del Plan se ocupa de las cuentas 
anuales. aspecto de máxima significación. yaque supone 

.el instrumento básico de transmisi6n de la información 
ecoh6mica a terceros. Estas cuentas anuales compren- 
den el balance. cuenta de perdidas y ganancias 1, la 
:memoria. .,. - 

, , 

En las normas para su elaboración.hay q"e de$+ar 
como novedad que el Planse ocupa de ijar criterios 
'para (a asignación de los ingresos-y astos de las inver- 
siones a las cuentas tBcnicas de v%a y de no vida o 

.a la cuenta no tbcnica. Dichos criterios debenser razo- 
nables. objetivos y comprobables sin que quepa su moti i  
ficación de un ejercicio a otro. de cara ala compatibilidad, 
orincioalmente. de la cuenta de ~Brdidas v aanancias. .~ ~ .~~ ~ 

El modelo de balance es consecuencia i e  la a$. 
cación de la Directiva de cuentas anuales. que establece 
su estructura da forma obligatoria. Destaca en 61 la sig- 
nificación del'eplgrgfe, dedicado a las inversiones, que 
se desglosa.pormenorizadamente de cara a que la entii 

,,dad disponga de suficientes opciones, pararecoger las 
diferentes.inversiones que puedan realizarse. 

Por la que se refiere a la cuenta de pBrdidas y gana'n- 
,cias. el mgdelo contenido en este Plan tambi6n se ajusta 
a la estructura establecida por b Directiva, siendo una 
de las novedades más sionificativas. En efecto. dicho -. ~ ~~ - - ~ ~ ~ ~  ~ ~ . 

'-estado ya no se configura Como cuenta, sino que adopta 
la forma de lista. de tal manera que los ingresos se rnino- 
ran por.los gastos que corresponden a cada una de 
-las categorlas establecidas a tal electo. Además. la cuen- 
ta de resultados está formada por la cuenta tBcnica del 
ramo de vida y de los ramos distintos del de vida y 

; por la cuenta no tbcnica. La primera recoge los ingresos 
y gastos propios de la actividad aswuradora mientras ' 

. quela segunda afiade los ingresos y gastos que no hayan 
sido imputados a la cuenta tecnica. 
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Finalmente y por lo que se refiere a la mémoria. el 
presente Plan intenta combinar las exigencias ya es@ 
blecidas en el Plan General de Contabilidad, con las pres 
cripciones provenientes de la Directiva de cu.entas anua 
16s. En este sentido, la memoria recogerá la infor!nación 
necesaria para completar y ampliar el contenido del 
balance y de la cuenta de perdidas y gananmas. debido 
a que existen multitud de operaciones empresanales que 
no son recogidas de manera suficiente en dichos estados 
financieros al limitarse al movimiento contable. por lo 
que resulta imprescindible'un documento que aclare ade 
cuadamente dichas operaciones. La memoria tambiBn 
incluye un estado del resultado tecnico por.ramos dis- 
tintos del de vida y un estado deflujos de tesorerla, 
apartándose. en este punto. del cuadro de financiación 
establecido en el Plan General de Contabilidad, cu a 
estructura no se adecua convenientementea lainversiin " 
del proceso productivo. caracteristica básica e la acti- 
vidad aseguradora. La memoria inclu e. asimismo. los 
estados de cob?rtura de provisiones ticnicas y de mar- 
gen de solvencia, como un aspecto esencial de,la infor- 
mación que se ofrece a terceros, y en atención a la 
importancia que representan en la detevinaci6n de la 
imagen fiel. Se establece. tambi6n una memoria abre . .  
viada con el fin de facilitar el cumplimiento en su el* 
boración a entidades que no superen un determinado 
volumen de producción en el ejercici.~. 

7. La Qbinta parte del Plan está destinada a las nor- 
mas de valoración; Dichas normas, que vienen deter- 
minadas en gran medida por el contenido de los artlc* 
los 45 a 62 de la Directiva de Cuentas  anual?^, cons- 
tituyen, asimismo. un desarrollo de los principios con- 
tables contenidos en la Primera oarte del Plan. 

a) En relacibn con las inversiones materiales no se 
produce variación. en general, en cuanto a los criterios 
de valoración aplicables a dichos activos. En cuanto a 
las correcciones de valor de carácter reversible se exige 
que sean tasadas de acuerdo a los requisitos y plazos 
marcados por,Orden de 30 de noviembre de 1994, aplii 
cándose criterios diferentes según la diferente utilización 
de las citadas inversiones. - , ~ 

b) En cuanto a los elementos de inmovilizado inma- 
terial, las normas.de valoración se asimilan. en general 
a lo dispuesto en el Plan General de Contabilidad. mati- 
zándose algunos aspectos: 

En aplicaciones informaticas se concretan los con- : 
ceptos que en ningún caso podránser objeto de acti- 
vación y se indica que elplazo de amortización no podrá . ' . 

superar el periodode cuatro años. . . 
En relación con los gastos por la compra de la cartera i 

a u n  mediado!. Bstos se activarán amortizándose -de. , 
modo sistem~tico durante un pprlodo máximo de diez 
años, dependiendo del mantenimienta de los contratos : - :  
de dicha cartera adauirida. as1 como de sús resultados. ~. ~ . . . .  , 

c) Por ~ó'que se refiere,a 10s Bastos adistribuir en 
varios ejercicios, las comisiones anticipadas y gastos de ,:~ , adquisición del ramo de vida podrán reconocerse en el . 
activo del, balance en aplicación del pr,incipio.de corre 
lación de ingresos y gastos. ' -. . . 
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g) .Como novedad a destacar. asimismo, y de acuer- 
do conlo dispuesto en la Directiva de cuentas anuales. 
se incorporan normas de valoración para las inversiones . , 

porcuenta de tomadores de pólizas que asuman el riesgo 
de.la inversión. estableciendose que el precio de adqui- 
sición de las mismas se ajustara. a lo largo de cada ejer- 
cicio en función de su valor de realización e imputándose 
dichos ajustes en, la cuenta,tbcnica del ramo de vida. . ~ 

Se recoge tambibn el caso en que el valor de las pres- 
taciones se establezca en. función de índices o activos 

' normativa vigente. . 


